
Sbírka zákonů a nařízení, č. i 7 8. 627

noviti nařízením pro jejich jednotlivé emise, 
že těchto dílčích dlužních úpisů smí býti uží
váno k úročnému ukládání peněz poštovní spo
řitelny, nadací a ústavů podléhajících veřej
nému dozoru, rovněž k ukládání peněz poru- 
čenců a opatrovanců a peněz depositních, a ko
nečně až do výše bursovního kursu, avšak 
nikoli přes jmenovitou hodnotu, za služební 
a obchodní kauce.

Poměr plynovodů k nemovitostem.

§ 6.
Plynovody a jiná rozvodná a spotřební za

řízení plynárenských podniků, jimž byly při
znány právní výhody podle §§ 2, 3 nebo 4, 
zůstávají majetkem těchto podniků až do 
úplného zaplacení odběratelem nebo vlastní
kem nemovitosti, v níž jsou zřízena. Do té 
doby nejsou částí ani příslušenstvím této 
nemovitosti.

Účinnost a provedení zákona.

§7.
Zákon tento nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede jej ministr veřejných prací v do
hodě s ministry financí, průmyslu, obchodu 
a živností, spravedlnosti, vnitra a železnic.

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.
Dr. Czech v. r.

178.

Zákon ze dne 10. července 1934
o báňské inspekci.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
účel báňské inspekce a její úkoly.

Aby byl zajištěn náležitý dozor na prová
dění ochranných předpisů při hornickém pod
nikání (§ 5 obec. hor. zák.), zřizuje se báňská 
inspekce, jejímž úkolem jest dozírati na to, 
zda a jak jsou zachovávány ochranné před
pisy a opatření týkající se

1. bezpečnosti života a zdraví osob (zaměst
nanců v hornictví i osob jiných);

2. pracovního poměru zaměstnanců v hor
nictví ;

3. ochrany cizího vlastnictví proti nebezpe
čím z provozování hornictví.

§ 2.

(!) K provádění úkolů báňské inspekce se 
zřizují

a) ústřední báňský inspektorát při mini
sterstvu veřejných prací a

b) báňské inspektoráty při revírních báň
ských úřadech; obvody a sídla báňských in
spektorátů stanoví vládní nařízení.

(2) Báňské inspektoráty jsou podřízeny 
ústřednímu báňskému inspektorátu.

§ 3.
Působnost ústředního báňského inspekto

rátu.

(1) Báňské inspektoráty vykonávají bez
prostřední dozor podle § 1 tohoto zákona sou
stavnou prohlídkou závodů svého dozorčího 
obvodu, zjednávajíce si při tom zevrubnou 
znalost všech příslušných poměrů.

(2) ústřednímu báňskému inspektorátu 
přísluší vrchní dozor nad báňskou inspekcí a 
vůbec péče o to, aby báňská inspekce náležitě 
mohla plniti své úkoly; zejména mu přísluší 
říditi inspekční službu báňských inspektorátů, 
sledová ti zdroje nebezpečí, vyvolávané hor
nickým provozem, jakož i vývojem racionali- 
sace, navrhovati revisi, kodifikaci a vydávání 
bezpečnostních předpisů, sestavovati zprávy 
o činnosti báňské inspekce, zpracovávali sta
tistiku, související s touto činností.

§ 4.
C1) Přednostou ústředního báňského in

spektorátu jest ústřední báňský inspektor, 
jemuž se přidělí

a) potřebný počet báňských inspekčních 
úředníků,

b) potřebný počet kancelářských a jiných 
zaměstnanců.

(2) Zaměstnanci ústředního báňského in
spektorátu zůstávají v příslušných osobních 
stavech zaměstnanců ústředí ministerstva ve
řejných prací.

§ 5.
(i) Přednostou báňského inspektorátu jest 

báňský inspektor, jemuž se přidělí
a) potřebný počet báňských inspekčních 

úředníků,
b) potřebný počet kancelářských a jiných 

zaměstnanců.



628 Sbírka zákonů a nařízení, 5. 178.

(2) Tito zaměstnanci báňského inspekto
rátu tvoří s příslušnými zaměstnanci báň
ských úřadů společné osobní stavy.

(3) Dále se přidělí báňskému inspektoru 
dělničtí báňští inspekční asistenti, a to po 
jednom na každých 5.000 horníků zaměstna
ných na hornických závodech v obvodu báň
ského inspektorátu, nejméně však jeden.

§ 6.

(1) Věcné náklady, spojené s činností 
ústředního báňského inspektorátu, hradí se 
z příslušných účelových položek preliminova- 
ných pro ústředí ministerstva veřejných 
prací; věcné náklady, jichž bude vyžadovali 
činnost báňských inspektorátů, hradí se 
z příslušných účelových položek prelimino- 
vaných pro báňské úřady.

(2) V organisaci účetní služby nenastane 
změna.

§7.
Ústřední báňský inspektor, báňský inspek

tor a báňští inspekční úředníci musí míti způ
sobilost předepsanou pro báňsko-právní nebo 
technickou službu u báňských úřadů.

§ 8.

(1) Dělnickým báňským inspekčním asis
tentem může býti ustanoven horník nejméně 
30 let starý, který byl aspoň 5 let zaměstnán 
v hornictví, nabyl dostatečných zkušeností 
pro vykonávání této funkce a absolvoval 
úspěšně kurs báňské inspekce.

(2) Přerušení Sletého zaměstnání nesmí či- 
niti úhrnem více než 12 měsíců. Je-li horník, 
o jehož ustanovení dělnickým báňským in
spekčním asistentem běží, bez zaměstnání, 
anebo není-li právě zaměstnán v hornictví, 
nesmí doba mezi přerušením zaměstnání 
v hornictví a ustanovením dělnickým báň
ským inspekčním asistentem býti delší 1 roku.

(3) Funkční období dělnického báňského 
inspekčního asistenta trvá 5 let. Po uplynutí 
tohoto období setrvá dělnický báňský in
spekční asistent ve své funkci, pokud nebude 
ustanoven jeho nástupce. Odstupující děl
nický báňský inspekční asistent může býti 
znovu ustanoven.

§ 9.
(!) Dělnické báňské inspekční asistenty 

ustanovuje ministr veřejných prací. Předpisy 
c jich ustanovení, zejména o podmínkách, kte
rým musí vyhovovali, dále o úpravě ostatních 
jich služebních a platových poměrů a o tom,

jakým způsobem jich funkce zaniká mimo 
případ § 8, odst. 3, zejména za jakých pod
mínek mohou se vzdáti své funkce anebo jí 
býti zbaveni, bude obsahovali služební řád, 
který bude vydán vládním nařízením.

(2) Pokud ustanovení o absolvování kursu 
báňské inspekce platí pro dělnické báňské 
inspekční asistenty ustanovené před zřízením 
tohoto kursu, určí služební řád.

(3) Dělničtí báňští inspekční asistenti jsou 
veřejnými orgány a požívají stejné ochrany 
jako jiné orgány veřejné správy.

§ 10.
Umístění dělnických báňských inspekčních 

asistentů, jichž funkce nebude již obnovena, 
zařídí ministr veřejných prací.

§ 11.

Kurs báňské inspekce.

Pro odborné vzdělání dělnických báňských 
inspekčních asistentů zřídí ministerstvo ve
řejných prací za součinnosti revírních rad 
kurs báňské inspekce. Bližší předpisy o orga
nisaci kursu vydá ministerstvo veřejných 
prací.

§ 12.

Prohlídky závodů.

(1) Báňští inspekční úředníci a dělničtí 
báňští inspekční asistenti jsou oprávněni 
vstoupili kdykoliv do závodu a prohlédnouti 
veškerá jeho zařízení a důlní díla. Za tím 
účelem jsou opatřeni legitimací vydanou a 
každoročně obnovovanou ministerstvem ve
řejných prací.

(2) Závodní (technický správce báňského 
závodu) nebo jeho zástupce jest oprávněn 
inspekční orgány doprovázeti; jest však po
vinen dáti těmto orgánům pro doprovod 
v důlních dílech vhodné osoby znalé poměrů 
v dole.

(3) Závodní nebo jeho zástupce jsou po
vinni předložití inspekčním orgánům k jejich 
žádosti k nahlédnutí důlní mapy, plány a zá
znamy, týkající se závodu a jeho zařízení, 
pokud jest toho pro účele báňské inspekce 
zapotřebí.

(4) Inspekční báňští úředníci jsou při pro
vádění svých úkolů oprávněni vyslýchati 
o věcech patřících do oboru báňské inspekce 
závodního nebo jeho zástupce, jakož i jiné 
osoby zaměstnané v dotčeném závodě.

(5) Aby bylo umožněno dělnickým báň
ským inspekčním asistentům provádění jejich



Sbírka zákonů a nařízení, č. S7@. 629

úkolů, mohou si u všech osob v předchozím 
odstavci zmíněných vyžádati všechny infor
mace k tomu potřebné.

§ 13.
t1) Shledá-li orgán báňské inspekce při 

provádění úkolů vytčených v § 1 závady, uvě
domí o nich neprodleně závodního zápisem do 
dolového deníku a hlásí je báňskému inspek
torátu, jenž učiní potřebná opatření.

(2) Ohrožuje-li shledaná závada život nebo 
zdraví, učiní báňský inspekční úředník po
třebná opatření na místě samém a zapíše je 
do dolového deníku. Dělnický báňský in
spekční asistent v tomto případě hlásí zá
vady báňskému inspektorátu; hrozí-li přímo 
nebezpečí, upozorní na ně ihned dělnický 
báňský inspekční asistent zápisem do dolo
vého deníku.

(3) Báňský inspektorát sdělí učiněná opa
tření ve všech případech revírnímu báňské
mu úřadu.

§ 14.
(1) Závodní a báňský podnikatel mají 

právo podati proti opatřením podle § 13 ná
mitky u revírního báňského úřadu do 15 dnů 
ode dne doručení nebo ode dne zápisu do do
lového deníku. Námitky nemají odkladného 
účinku, jde-li o opatření na ochranu osob 
nebo vlastnictví.

(2) O námitkách rozhodne revírní báňský 
úřad nejdéle do 15 dnů od jejich podání a 
sdělí své rozhodnutí báňskému inspektorátu. 
Strana může proti tomuto rozhodnutí do 30 
dnů po jeho dodání podati odvolání u revír
ního báňského úřadu k ministerstvu veřej
ných prací. Ve stejné lhůtě a stejným způso
bem může báňský inspektorát odporovati 
rozhodnutí revírního báňského úřadu; také 
v tomto případě rozhodne o věci ministerstvo 
veřejných prací.

§ 15.
Instrukce.

Služební činnost ústředního báňského 
inspektorátu a báňských inspektorátů bude 
upravena instrukcí vydanou ministerstvem 
veřejných prací.

§ 16.
Zpráva o činnosti.

Ústřední báňský inspektorát sestaví každo
ročně zprávu o veškeré činnosti báňské 
inspekce. Zpráva se předloží Národnímu 
shromáždění.

§ 17.
Spolupůsobení úřadů.

Úřady a veřejnoprávní korporace jsou po
vinny báňské inspektoráty v plnění jejich 
úkolů co nejúčinněji podporovati; zejména 
mají báňské úřady sdělovati báňským in
spektorátům svá opatření dotýkající se úkolů 
báňské inspekce.

§ 18.
Povinnost mlčenlivosti a nepoužití úředních 

zkušeností.

(1) Orgány báňské inspekce jsou povinny 
zachovávali nejpřísnější mlčenlivost o všech 
obchodních a provozovacích poměrech, ze
jména pak o technických zařízeních, výrob
ních pochodech a zvláštnostech podniků, které 
jim byly označeny za tajné a důvěrné; zku
šeností získaných při výkonu služby nesmí 
nijak a nikdy použiti k svému prospěchu 
nebo ku prospěchu osob třetích.

(2) Těchto povinností nezbavuje jich ani 
odchod z úřadu.

(3) Ministr veřejných prací může, vyža
duj e-li toho veřejný zájem, zprostit orgány 
báňské inspekce povinnosti mlčenlivosti.

§ 19.
Neslučitelnost.

t1) Báňské inspekci nesmějí býti přiděleny 
úkoly do oboru její působnosti nenáležející; 
zvláště nesmí býti nijakým způsobem dožado
vána pro účely správy finanční.

(2) Zaměstnanci báňské inspekce, dále je
jich manželky a děti nesmějí provozovat! 
hory, ani oprávnění báňského nabývati nebo 
ho držeti ani na správě báňských podniků 
se zúčastnili.

§20.

Ustanovení trestní.

t1) Jestliže báňský podnikatel nebo jeho 
zástupce ruší nebo jinak znemožňuje činnost 
báňské inspekce, zejména nevyhoví-li před
pisům § 12 neb jiným povinnostem, bude po
trestán v řízení podle §§ 228 a 229 obecného 
zákona horního báňským hejtmanstvím po-, 
kutou až do 20.000 Kč. Jde-li o opětované ru
šení nebo znemožňování činnosti báňské in
spekce, vyměří se pokuta až do 40.000 Kč. 
Je-li pokuta nedobytná, nastupuje trest na 
svobodě, při čemž 24 hodiny vězení nahrazují 
300 Kč nebo zlomek této částky, je-li uložená



630 Sbírka zákonů a nařízení, č. 179.

pokuta menší než 800 Kč nebo není-Ktřemi 
sty dělitelná beze zbytku.

(2) Byla-li rušením nebo znemožněním čin
nosti báňské inspekce ohrožena bezpečnost 
osob, trestají se báňský podnikatel nebo jeho 
zástupce místo peněžitou pokutou vězením až 
do 3 měsíců.

(3) Proti trestnímu nálezu báňského hejt
manství lze se odvolati do 30 dnů po jeho do
dání k ministerstvu veřejných prací.

(4) Trest na svobodě vykoná okresní úřad 
nebo okresní soud (§ 232 ob. zák. hor.) k ná
vrhu revírního báňského úřadu.

(5) Uložení trestu podle tohoto ustanovení 
nevylučuje soudní stíhání podle obecného 
trestního zákona.

§ 21.

Porušení povinností orgánů báňské in
spekce posuzuje se podle platných předpisů 
trestních a disciplinárních.

I 22.

i1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení. Zároveň pozbývají platnosti usta
novení zákonů a nařízení, pokud odporují to
muto zákonu, zejména ustanovení o přísluš
nosti báňských úřadů k provádění dozoru po
dle § 1 tohoto zákona soustavnými prohlíd
kami.

(2) Tento zákon provede ministr veřejných 
prací v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.

Dr. Czech v. r.

179.

Vládní nařízení 
ze dne 4. července 1934, 

kterým se zřizuje Exportní ústav.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., kterým se mění zákony 
o mimořádné moci nařizovací ze dne 9. červ
na 1933, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne 15. listo
padu 1933, č. 206 Sb. z. a n.:

§ I-
O1) K zvelebení československého vývozu 

zřizuje se Exportní ústav se sídlem v Praze.
(2) ústav jest samostatnou právnickou

osobou veřejné povahy.
(3) Účelem jeho jest usilovati o rozvoj čes

koslovenského vývozu zejména soustředěním 
a organisací činnosti informační, propagační, 
zprostředkovatelské, poradní, studijní a vý
chovné.

§ 2.

C1) Zásadní směrnice správy ústavu sta
noví správní výbor, jenž se skládá z předsedy, 
jeho dvou náměstků, kteří tvoří předsednic
tvo, dále ze zástupců ministerstev průmyslu, 
obchodu a živností, zemědělství, zahraničních 
věcí, financí, sociální péče, veřejných prací 
a národní obrany, Národní banky českoslo
venské a dalších členů, vysílaných ústřednou 
československých obchodních a živnosten
ských komor, ústředním svazem českosloven
ských průmyslníků, ústřední radou obchod
nictva v ČSR, Státní radou živnostenskou, 
Stálou delegací zemědělských rad, Zeměděl
skou jednotou československé republiky, Zá
jmovým ústředím družstevních svazů v Praze, 
dále ministerstvem sociální péče za ústředny 
odborových organisací zaměstnaneckých, ja
kož i ze zástupce Poptávkové služby Praž
ských vzorkových veletrhů a českosloven
ského ústavu zahraničního.

(2) V čete ústavu je předseda, jenž jest 
jmenován vládou po návrhu ministra prů
myslu, obchodu a živností, podaném v dohodě 
s ministry zemědělství a zahraničních věcí; 
jeden náměstek předsedův jest jmenován vlá
dou po návrhu ministra zemědělství podaném 
v dohodě s ministry průmyslu, obchodu a živ
ností a zahraničních věcí, jeden náměstek po 
návrhu ministra zahraničních věcí, podaném 
v dohodě s ministry zemědělství a průmyslu, 
obchodu a živností.

(3) Ze správního výboru, který stanoví zá
sadní směrnice správy ústavu, zřídí se užší 
výkonný výbor, skládající se z tříčlenného 
předsednictva a dále ze zástupců ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností, ministerstva 
zemědělství a ministerstva zahraničních věcí, 
Ústředny československých obchodních a živ
nostenských komor, ústředního svazu česko
slovenských průmyslníků a Stálé delegace 
zemědělských rad. Tento výkonný výbor do
zírá na vedení ústavu, schvaluje zprávy ge
nerálního ředitele a kontroluje hospodářství 
rozpočtové. Generální ředitel, jeho náměstek, 
po případě přednostové průmyslové a země
dělské sekce, jsou členy správního i výkon
ného výboru s hlasem poradním a jsou jme
nováni vládou po návrhu ministerstva prů
myslu, obchodu a živností v dohodě s mini
sterstvy zemědělství a zahraničních věcí.


